
Nº 106, terça-feira, 5 de junho de 2018 37ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 052920180605-00037

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
PORTARIAS DE 4 DE JUNHO DE 2018

O Vice-Reitor da Universidade Federal de São Paulo, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 1.734 - Exonerar o servidor CARLOS MARCELO GURJÃO DE
GODOY, Matrícula SIAPE nº. 2786371, da função de Chefe do
Departamento de Ciência e Tecnologia do Instituto de Ciência e
Tecnologia do Campus São José dos Campos (FG-01).

Nº 1.735 - Designar o servidor EDUARDO ANTONELLI, Matrícula
SIAPE nº. 1738043, para exercer a função de Chefe do Departamento
de Ciência e Tecnologia do Instituto de Ciência e Tecnologia do
Campus São José dos Campos (FG-01).

NELSON SASS
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS

PORTARIA Nº 1.700, DE 29 DE MAIO DE 2018

O Pró-Reitor de Gestão com Pessoas da Universidade
Federal de São Paulo, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria nº 3.474/17, publicada no D.O.U. de 12/09/17,
resolve:

Exonerar, a pedido, o servidor RODRIGO SCHULZ
FERREIRA, Matrícula SIAPE nº 23214607, Técnico em
Secretariado, Classe D, Nível de Capacitação II, Padrão de
Vencimento 2, a partir de 21/05/2018.

Declarar vago o cargo acima citado (Processo nº
23089.035554/2018-38).

MURCHED OMAR TAHA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
PORTARIA Nº 509, DE 4 DE JUNHO DE 2018

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com
fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112/90, resolve:

I - Nomear, em caráter efetivo, JULIANA ROCHA
DUARTE NEVES, habilitado(a) em concurso público normatizado
pelo Edital nº 26/17, DOU 06/09/17 e suas retificações da
Universidade Federal do Sul da Bahia, homologado conforme
Portaria nº 65/18, DOU de 31/01/18, para o cargo de Professor do
Magistério Superior - Área: Engenharia Ambiental / Tecnociências e
Inovação / Campo das Ciências, Classe A, regime de 20 horas
semanais, código de vaga nº 1001127.

II - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta) dias,
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União,
conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE
DO PARÁ

PORTARIAS DE 28 DE MAIO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E
SUDESTE DO PARÁ - UNIFESSPA, no uso de suas atribuições,
em conformidade com o decreto presidencial de 15 de setembro de
2016, publicada no Diário Oficial da União nº 179, de 16 de
setembro de 2016, seção 02, pag. 01, resolve:

Nº 937 - Dispensar da função gratificada de COORDENADORA
DE CONTROLE INTERNO DA DIRETORIA DE FINANÇAS E
CONTABILIDADE, FG-01, DO(A) PRÓ-REITORIA DE
ADMINISTRAÇÃO desta Universidade, o(a) servidor(a) SANDRA
FELIX DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 1619825 ocupante do
cargo de Contador, a partir de 25 de maio de 2018.

Nº 938 - Dispensar da função gratificada de SECRETARIA
EXECUTIVA, FG-02, DO(A) CENTRO DE REGISTRO E
CONTROLE ACADÊMICO desta Universidade, o(a) servidor(a)
ROSELAINE GUSSON MENDES , matrícula SIAPE nº 1603263
ocupante do cargo de Assistente em Administração, a partir de 25
de maio de 2018.

MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO
MINEIRO

PORTARIAS DE DE 25 DE MAIO DE 2018

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
TRIÂNGULO MINEIRO, no uso de atribuições regimentais e
considerando o Art. 95 da Lei 8112 de 1990 e o Decreto nº 1.387/95,
alterado pelo Decreto nº 2.349/97, Decreto 5707/06 de 23/02/06 e
Portaria MEC nº 404/09, resolve:

Nº 430 - Autorizar o afastamento do país do servidor Mario León
Silva Vergara, SIAPE 1344726, no período de 29/06/2018 a
05/07/2018, para participar do 20th Congress of the International
Society for Human and Animal Mycology, em Amsterdam/Holanda,
com ônus limitado. (Processo n° 23085.004337/2018-36).

Nº 431 - Autorizar o afastamento do país da servidora Mariana Castro
Loureiro Borges e Curi, SIAPE 3040088, no período de 20/07/2018 a
29/07/2018, para participar do 23º Congresso Mundial da Associação
Internacional de Psiquiatria Infantil e do Adolescente e profissões
relacionadas, em Praga/República Tcheca, com ônus limitado.
(Processo n° 23085.004032/2018-24).

ANA LÚCIA DE ASSIS SIMÕES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

DESPACHO DE 24 DE MAIO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
UBERLÂNDIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria nº. 404 de 23 de abril de 2009, AUTORIZA o afastamento
do País da servidora:

MARIA RAQUEL CAIXETA GANDOLFI, docente da
Faculdade de Gestão de Negócios, a fim de cursar Pós-Doutorado no
exterior, no período de 01/08/2018 a 30/07/2019, no Centro de
Estudos Sociais Laboratório Associado da Universidade de Coimbra,
em Coimbra - Portugal, com ônus limitado. Processo:
2 3 11 7 . 0 1 0 9 8 7 / 2 0 1 8 - 0 4 .

VALDER STEFFEN JÚNIOR

DESPACHO DE 24 DE MAIO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
UBERLÂNDIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria nº. 404 de 23 de abril de 2009, AUTORIZA o afastamento
do País do servidor:

PETERSON ELIZANDRO GANDOLFI, docente da
Faculdade de Gestão de Negócios, a fim de cursar Pós-Doutorado no
exterior, no período de 01/08/2018 a 30/07/2019, no Centro de
Estudos Sociais Laboratório Associado da Universidade de Coimbra,
em Coimbra - Portugal, com ônus limitado. Processo:
2 3 11 7 . 0 1 0 9 8 5 / 2 0 1 8 - 1 5 .

VALDER STEFFEN JÚNIOR

DESPACHO DE 25 DE MAIO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
UBERLÂNDIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria nº. 404 de 23 de abril de 2009, AUTORIZA o afastamento
do País do servidor:

ROBERTO RANZA, SIAPE 2287039, médico, de
11/06/2018 a 16/06/2018, trânsito incluso, com ônus limitado, para
participar e apresentar trabalho no EULAR 2018 - Annual European
Congress of Rheumatology em Amsterdam - Holanda. Processo:
2 3 11 7 . 0 3 6 3 4 4 / 2 0 1 8 - 8 2 .

VALDER STEFFEN JÚNIOR

PORTARIAS SEI DE 28 DE MAIO DE 2018

O REITOR da Universidade Federal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições, resolve:

Nº 453 - Designar Lúcia Helena Moreira de Medeiros Oliveira, Siape nº
1772020, para exercer a função de Coordenadora do Curso de Graduação
em Pedagogia da FACIP - Faculdade de Ciências Integradas do Pontal
(FUC-1), desta Universidade, em substituição a Mical de Melo
Marcelino.

Nº 454 - Art. 1º Designar Hugo de Souza Rodrigues, Siape nº 1685089,
para exercer a função de Coordenador Pro Tempore do Curso de
Graduação em Química da FACIP - Faculdade de Ciências Integradas do
Pontal (FUC-1), desta Universidade.

Art. 2º Revoga-se a Portaria R nº 556/16.

Nº 455 - Designar Carla Borges Almeida, Siape nº 1974453, para exercer
a função de Coordenadora da Divisão de Planejamento e Controle da
Prefeitura Universitária (FG-1), desta Universidade, em substituição a
Victor Scates Dias.

Nº 456 - Designar Alisson Rafael Aguiar Barbosa, Siape nº 1530902,
para exercer a função de Coordenador do Curso de Graduação em
Matemática da FACIP - Faculdade de Ciências Integradas do Pontal

(FUC-1), desta Universidade, em substituição a Homero Ghioti da
Silva.

Nº 457 - Art. 1º Dispensar Homero Ghioti da Silva, Siape nº 1685314, da
função de Coordenador do Curso de Graduação em Matemática da
FACIP - Faculdade de Ciências Integradas do Pontal (FUC-1), desta
Universidade, a partir de 1° de junho de 2018.

Art. 2º Revoga-se a Portaria R nº 560/16.

Nº 458 - Art. 1º Dispensar Mical de Melo Marcelino, Siape nº 1685747,
da função de Coordenadora do Curso de Graduação em Pedagogia da
FACIP - Faculdade de Ciências Integradas do Pontal (FUC-1), desta
Universidade, a partir de 1° de junho de 2018.

Art. 2º Revoga-se a Portaria R nº 555/16.

Nº 459 - Art. 1º Dispensar Victor Scates Dias, Siape nº 1964194, da
função de Coordenador da Divisão de Planejamento e Controle da
Prefeitura Universitária (FG-1), desta Universidade, a partir de 1° de
junho de 2018.

Art. 2º Revoga-se a Portaria R nº 1250/14.

Nº 461 - Art. 1º Dispensar Alexandre Cardoso, Siape nº 0413457, da
função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia
Elétrica da Faculdade de Engenharia Elétrica (FUC-1), desta
Universidade, a partir de 17 de maio de 2018.

Art. 2º Revoga-se a Portaria R nº 1233/17.

Nº 462 - Designar Jose Rubens Macedo Junior, Siape nº 2775805, para
exercer a função de Coordenador Pro Tempore do Programa de Pós-
Graduação em Engenharia Elétrica da Faculdade de Engenharia Elétrica
(FUC-1), desta Universidade, em substituição a Alexandre Cardoso.

VALDER STEFFEN JUNIOR

PORTARIAS SEI DE 4 DE JUNHO DE 2018

O REITOR da Universidade Federal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições, resolve:

Nº 466 - Art. 1º Dispensar Joana Batista Pereira, SIAPE 1035049, da
função de Encarregada de Turno da Diretoria Geral do Hospital de
Clínicas (FG-9), desta Universidade, a partir de 1º de junho de 2018.

Art. 2º Revoga-se a Portaria R nº 036/14.

Nº 467 - Designar Simone Nunes Pereira, SIAPE 1123504, para exercer
a função de Encarregada de Turno da Diretoria Geral do Hospital de
Clínicas (FG-9), desta Universidade, em substituição a Joana Batista
Pereira.

Nº 468 - Designar Joana Batista Pereira, SIAPE 1035049, para exercer a
função de Chefe de Setor do Setor do Serviço de Cozinha do Hospital de
Clínicas (FG-6), desta Universidade.

Nº 470 - Art. 1º Dispensar Ana Paula Martins de Oliveira, Siape nº
2090018, da função de Secretária Escolar da Escola de Educação Básica
(FG-6), desta Universidade, a partir de 05 de junho de 2018.

Art. 2º Revoga-se a Portaria R nº 198/18.

Nº 471 - Art. 1º Dispensar Marcelo dos Santos Naves, Siape nº 1617755,
da função de Coordenador do Primeiro Ciclo da Escola de Educação
Básica (FG-1), desta Universidade, a partir de 05 de junho de 2018.

Art. 2º Revoga-se a Portaria R nº 199/18.

Nº 472 - Designar Marcelo dos Santos Naves, Siape nº 1617755, para
exercer a função de Secretário Escolar da Escola de Educação Básica
(FG-6), desta Universidade, em substituição a Ana Paula Martins de
Oliveira.

Nº 473 - Designar Izabel Rozetti, Siape nº 1532591, para exercer a
função de Coordenadora do Primeiro Ciclo da Escola de Educação
Básica (FG-1), desta Universidade, em substituição a Marcelo dos
Santos Naves.

VALDER STEFFEN JUNIOR

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ

PORTARIA Nº 983, DE 30 DE MAIO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA
FEDERAL DO PARANÁ, considerando o Decreto datado de 08
de setembro de 2016, publicado no D.O.U. de 09 subsequente;
considerando o contido no Processo nº 23064.005924/2018-91;
considerando o contido no Decreto nº 7.485, de 18.05.2011,
publicado no DOU de 19 subsequente; considerando o contido na
Portaria Interministerial MPOG/ MEC nº 316, de 09.10.2017,
publicado no DOU de 19 subsequente; e considerando o Mandado
de Segurança n.º 5003074-41.2018.4.04.7002, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º
e 10 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, para o cargo
de Professor do Magistério Superior, na denominação Adjunto A,
Classe A, Nível 1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,
ROSANA APARECIDA DA SILVA BUZANELLO, habilitada em
concurso público, homologado através do Edital nº 5/2018,
publicado no D.O.U. de 05.03.2018, para o Câmpus Medianeira,
na vaga nº 0086013, oriunda da aposentadoria de Jose Carlos da
Silva Lacava.

LUIZ ALBERTO PILATTI

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-06-05T00:03:48-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




